
Fortaleza, 25 de junho de 2024  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº117 |  Caderno 1/3  |  Preço: R$ 23,00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº36.081, de 25 de junho de 2024.
ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 161.245.221,68 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado 
com os incisos I ao III do § 1º do art.43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.664, de 28 de dezembro de 2023 
– LOA 2024. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES para 
pagamento de convênios/termos de ajuste/termos de fomento com os municípios e instituições filantrópicas; e para repasse de recursos para apoio de ações 
na área de saúde do município de Tauá. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DA 
CULTURA – FEC, visando atender o disposto na da Lei Orgânica da Cultura (Lei nº 18.012, 01.04.2022), que determina que os fundos de cultura dos muni-
cípios poderão receber recursos do FEC, por meio de transferência fundo a fundo, como forma de descentralização de recursos visando fortalecer as políticas 
públicas de fomento cultural, sem necessidade de celebração de convênios ou instrumentos congêneres. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH para atender os Projetos Malha D`Água – Sistema Banabuiu – Sertão 
Central e Cinturão das Águas do Ceará-CAC. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS PÚBLICAS – SOP para realizar transferências voluntárias aos municípios. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações 
orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES para repasse de convênios e instrumentos congêneres em execução e em formalização 
junto as prefeituras municipais. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI para suprir despesa de pessoal, em virtude da aprovação da Lei 14.219/2008, que concede ascensões aos servidores 
da Adagri, a partir de 01/07/2024. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos: Fundo Estadual de Saúde, Fundo Estadual da Cultura, 
Secretaria dos Recursos Hídricos, Secretaria das Cidades, Superintendência de Obras Públicas e Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, no 
valor total de R$ 161.245.221,68 (CENTO E SESSENTA E UM MILHÕES, DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E VINTE E UM 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I ao IV.
   R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ ARCE 1.000.000,00 0,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 3.000.000,00 9.158.613,34
FUNDO ESTADUAL DA CULTURA FEC 7.795.473,22 15.000.000,00
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 0,00 100.000.000,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 2.086.608,34 0,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 19.000.000,00 5.000.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 0,00 30.000.000,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 0,00 2.086.608,34
2.500.9100000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit 71.158.613,34
1.754.3220049 - Operações de Crédito Externas - IPF/BIRD - Excesso - SRH 50.000.000,00
1.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados – Excesso - FEC 7.204.526,78

TOTAL 161.245.221,68 161.245.221,68

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem, anulação de dotações orçamentárias, de excesso de arrecadação e do superávit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 25 de junho de 2024.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR DO ESTADO

ANEXO DO DECRETO Nº36.081, DE 25 DE JUNHO DE 2024
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 161.245.221,68

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 100.000.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 100.000.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11440 - Construção dos Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 30.000.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 30.000.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11454 - Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema Banabuiu - Sertão Central ( IPF - Comp I ). 70.000.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL INVESTIMENTOS 1.754.3220049 1 70.000.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 5.000.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 5.000.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, Acessíveis e Inclusivas 3.500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 3.500.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los Seguros, Acessíveis e Inclusivos 1.500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.500.000,00 
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 105.000.000,00

ANEXO DO DECRETO N°36.081, DE 25 DE JUNHO DE 2024
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 9.158.613,34
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 9.158.613,34



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº117  | FORTALEZA, 25 DE JUNHO DE 2024

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
AUGUSTA BRITO DE PAULA
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
GECÍOLA FONSECA TORRES, RESPONDENDO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria da Proteção Animal
DAVID ANDRADE RATTACASO, RESPONDENDO
Secretaria do Planejamento e Gestão
ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
RAMON FLÁVIO GOMES RODRIGUES, RESPONDENDO
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10878 - Contribuição para melhoria na atenção básica 3.000.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 3.000.000,00 
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10898 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência a saúde na atenção básica. 950.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 950.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial. 700.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 700.000,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10899 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência ambulatorial e hospitalar. 4.508.613,34 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 4.508.613,34 
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 15.000.000,00
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 15.000.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 1.615.384,61 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.615.384,61 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 692.307,69 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 692.307,69 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 2.769.230,76 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 2.769.230,76 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 692.307,69 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 692.307,69 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 230.769,23 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 230.769,23 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 1.615.384,61 



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº117  | FORTALEZA, 25 DE JUNHO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
06 - LITORAL OESTE / 

VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.615.384,61 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 1.153.846,15 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.153.846,15 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 692.307,69 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 692.307,69 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 1.615.384,61 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.615.384,61 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 1.153.846,15 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.153.846,15 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 923.076,92 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 923.076,92 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 230.769,28 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 230.769,28 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 1.615.384,61 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.615.384,61 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 30.000.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 30.000.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
12085 - Requalificação de Espaços públicos Urbanos Municipais 10.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 10.000.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11639 - Restauração de estradas vicinais municipais. 20.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 20.000.000,00 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 2.086.608,34
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 2.086.608,34
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20091 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI 2.086.608,34 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 2.086.608,34 
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 56.245.221,68

ANEXO DO DECRETO N°36.081, DE 25 DE JUNHO DE 2024
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 2.086.608,34
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 2.086.608,34
04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00010 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos. 1.158.621,15 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 1.158.621,15 
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00012 - Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para o Atendimento das Emendas de Caráter Geral. 887.987,19 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 887.987,19 
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00013 - Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para o Atendimento das Emendas Relativas ao Programa de Cooperação Federativa - PCF. 40.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 19.000.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 19.000.000,00
17.512.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00038 - Participação Acionária do Estado na Cagece - IPF 19.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVERSÕES FINANCEIRAS 1.754.3220049 1 19.000.000,00 
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 21.086.608,34

ANEXO DO DECRETO N°36.081, DE 25 DE JUNHO DE 2024
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 1.000.000,00
13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 1.000.000,00
04.125.437 - REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS.  
11788 - Assistência Técnica e Estudos Regulatórios (IPF - COMP. III). 1.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.754.3220049 1 1.000.000,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.000.000,00

24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 3.000.000,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial. 3.000.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 3.000.000,00 
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 7.795.473,22
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 7.795.473,22
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 20.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 20.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº117  | FORTALEZA, 25 DE JUNHO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 20.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 20.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 60.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 60.000,00 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 92.263,22 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 92.263,22 
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 1.853.210,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.853.210,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11388 - Prêmio Pontos de Cultura do Ceará. 50.000,00 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 50.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 150.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 150.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 10.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 1.695.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 1.695.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11685 - Promoção do Edital Cinema e Vídeo - FEC. 250.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 250.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11685 - Promoção do Edital Cinema e Vídeo - FEC. 800.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 800.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11686 - Promoção do Edital Cultura LGBTI+ (FEC). 290.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 290.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11687 - Promoção do Edital de Cultura Infância - FEC. 5.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 5.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11687 - Promoção do Edital de Cultura Infância - FEC. 210.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 210.000,00 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11688 - Promoção do Fomento à Cultura - FEC. 490.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 490.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº117  | FORTALEZA, 25 DE JUNHO DE 2024

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

06 - LITORAL OESTE / 
VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 

13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 10.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10871 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil. 510.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 510.000,00 
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10872 - Lançamento do Edital Escolas Públicas da Cultura - FEC 500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.759.1200070 1 500.000,00 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 11.795.473,22

*** *** ***
DECRETO Nº36.082, de 25 de junho de 2024.

DESIGNA AGENTE PÚBLICO PARA O EXPEDIENTE QUE INDICA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso IV e VI, da Constituição Estadual, e CONSI-

DERANDO a necessidade de conferir continuidade à gestão administrativa de órgão estadual durante o afastamento temporário do dirigente responsável 
pela respectiva pasta; DECRETA:

Art. 1º Fica designado, no período de 02 a 07 de junho de 2024, LUIZ OTÁVIO SOBREIRA ROCHA FILHO, ocupante do cargo de Secretário 
Executivo Administrativo-Financeiro da Secretaria da Saúde, para responder, interina e cumulativamente, pelo expediente do cargo de Secretário da Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 25 de junho de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, delegadas pelo Decreto nº 32.969, DOE de 15/02/2019 e suas 
alterações, RESOLVE AUTORIZAR ADA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA, Presidente do Conselho Estadual de Educação, a viajar à 
cidade de ARACAJU no período de 05 a 07/06/2024, a fim de participar da Reunião do Fórum Nacional dos Conselhos de Educação e Distrital (FONCEDE), 
concedendo-lhe 2 e ½ diárias e meia, no valor unitário de R$ 420,58 (quatrocentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos), acrescido de 35% (trinta e cinco 
por cento),no valor total de R$ 1.419,46 (hum mil quatrocentos e dezenove reais e quarenta e seis centavos), mais uma ajuda de custo no valor de R$ 420,58 
(quatrocentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos), e passagem aérea para o trecho FORTALEZA/ARACAJU/FORTALEZA, no valor de R$ 2.004,52 
(dois mil e quatro reais e cinquenta e dois centavos) perfazendo um total de $R 3.844,56 (três mil oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos) de acordo com o artigo 1º, alínea b, § 1º do art.4º; art.5º e seu § 1º; art.10 classe I do anexo I do Decreto Estadual nº 35.922, DOE de 27 de março 
de 2024, republicado em 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do Conselho Estadual de Educação. PALÁCIO DA 
ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos 23 de maio de 2024.

Maximiliano César Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a 
servidora ELIANA NUNES ESTRELA, ocupante do cargo de SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, matrícula n° 978898-1-3, 
a viajar à Cidade de Juazeiro do Norte/CE, no dia 03 de Junho do corrente ano, a fim de proferir palestra na Universidade Regional do Cariri – URCA, 
concedendo-lhe passagem aérea para o trecho Juazeiro do Norte/Fortaleza no valor de R$ 943,29 (novecentos e quarenta e três reais e vinte e nove centavos), 
de acordo com art. 1º; art. 14º e art 16° do Decreto nº nº 35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta 
Secretaria da Educação. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de junho de 2024.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL 

*** *** ***
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, delegadas pelo Decreto nº 32.969, DOE de 15/02/2019 e suas 
alterações, RESOLVE AUTORIZAR ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO, Secretário do Esporte, a viajar a cidade de Salvador - BA -, no período de 
03 a 05/07/2024, a fim de participar do III Encontro Nacional dos Secretários de Esporte, concedendo-lhe 02 diária e meia, no valor unitário de R$ 420,58 
(quatrocentos e vinte reais e cinqüenta e oito centavos),  acrescidos de 35% (trinta e cinco por cento), no valor total de R$ 1.419,46 (hum mil quatrocentos 
e dezenove reais e quarenta e seis centavos), mais uma ajuda de custo no valor de R$ 420,58 (quatrocentos e vinte reais e cinqüenta e oito centavos), e 
passagem aérea, para o trecho FORTALEZA/SALVADOR - BA/FORTALEZA, no valor de R$ 1.327,57 (hum mil trezentos e vinte e sete reais e cinqüenta 
e sete centavos ), de acordo com o artigo 3º; alínea B, § 1º e 3º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º, 8º e 10; classe I, do anexo I do Decreto nº 30.719, DOE 
de 27/10/2011, alterado pelo Decreto nº 32.969, DOE de 15/02/2019 e Decreto nº 35.922 de 27 de março de 2024, publicado no DOE de 04 de abril de 
2024 devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria do Esporte. PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO 
CEARÁ, em Fortaleza, 12 de junho de 2024.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***


